



DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA

Rua Maceió, nº 1460 – Henrique Jorge – Fortaleza – Ceará

CNPJ: 41.557.349/0001-06 – CGF: 06.682.236-0

Fone: (85) 3290.0779 – 3077.5445

E-mail: diagacomercio@hotmail.com

Ao Pregoeiro da

Prefeitura Municipal de Potiretama

Secretaria Municipal de Educação Básica

Pregão Eletrônico SRP nº PE - 002/2022 - SEDUC

Objeto: **Seleção de Melhor proposta através de Registro de Preços para a futura Aquisição de Bens Permanentes (Mobiliário Escolar) e Outros Materiais, destinados a melhoria na qualidade dos serviços a serem realizados pelas escolas vinculadas a Rede Municipal de Educação deste Município**, conforme especificações e quantidades constantes do anexo I, do Edital.



**Lote 01**

Item (ns)	Especificação do Produto	Marca	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Unitário (por extenso)	Valor Total	Valor Total (por extenso)
1	Birô de madeira com 02 gavetas: mesa possui duas gavetas em mdp de 15 mm com chave fechando simultaneamente todas as gavetas, mesa medindo 75cmx60cmx10cm com variação de +/- 5%. Na cor azul. Com tampo e corpo maciços confeccionados em mdp de 15mm revestido em melamínica fixada através de processo industrial de prensa de baixa pressão. Acabamento com fita de borda colada por centro de usinagem pelo sistema hotmelt na cor cinza. Possuir pé fixo tipo "h" com estrutura em aço industrial com tratamento anticorrosivo através da fosforização inorgânica e revestimento pelo sistema epóxi-pó curado em estufa na cor cinza e entre elas almofada em mdp de 15 mm na mesma cor do tampo; possuir ponteiros oblongos com sapatas niveladoras. Produto deve atender às exigências da norma regulamentadora nr-17.3(mobiliário para postos de trabalho) do ministério do trabalho e do emprego através de apresentação de laudo de conformidade ergonômica para com a nr 17, por profissional de ergonomia certificado pela aberto com validade a vencer, em papel timbrado do profissional que faz a análise, emite e assina o laudo, com foto do produto e sua descrição técnica em documento do fabricante, menção a norma nr-17, análise e conclusão, data e validade.	198	13	Unid	R\$ 348,60	trezentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos	R\$ 4.531,80	quatro mil, quinhentos e trinta e um reais e oitenta centavos
Valor Global da Proposta Ref.: Ao Lote 01: quatro mil, quinhentos e trinta e um reais e oitenta centavos							R\$ 4.531,80	

**Lote 02**

Item (ns)	Especificação do Produto	Marca	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Unitário (por extenso)	Valor Total	Valor Total (por extenso)
1	Cadeira em polipropileno sem braço: cadeira fixa, empilhável, sem braços - com assento composto por assento manufaturado em termoplástico polipropileno copolímero injetado em alta pressão na cor azul, de formato anatômico, com orifícios oblongos de medidas aproximadas de 6 x 20 mm, no espaçamento longitudinal entre esses orifícios deverá existir um par de rebabas, o referido assento deverá ter as bordas frontais (anteriores) curvadas para baixo. Dimensão mínima de 470 mm largura da superfície x 420 mm profundidade da superfície com variação de +/- 5%. Altura do assento entre 420 a 450 mm. Encosto manufaturado em termoplástico polipropileno injetado em alta pressão na cor verde, de formato anatômico com apoio lombar, com orifícios oblongos de medida aproximadas de 5 x 22 mm, no espaçamento longitudinal entre esses orifícios deverá existir um par de rebabas, o referido assento deverá ter as bordas frontais (anteriores) curvadas para baixo. Dimensional mínima do encosto 470 mm largura x 310 mm extensão vertical total com variação de +/- 5%, extensão vertical mínima na região do central de 250 mm. O assento é fixo à estrutura metálica sob pressão e ancorado com parafusos; estrutura fixa tipo 04 pés manufaturada em aço carbono tubular de seção oblonga com medidas mínimas de 16 x 30 x 1,2 mm, com travessas sob o assento em tubos de seção cilíndrica com medidas de 29,00 x 1,2 mm ou 22,23 x 1,2 mm. Todas as terminações de tubo deverão ser protegidas por ponteiros injetados em termoplástico preto com acoplagem tipo externa. Suporte de encosto confeccionado em duas hastas tubulares com medida mínima de 16 x 30 x 1,2 mm cada haste. Todos os componentes metálicos deverão ser desengraxados, estabilizados, fosfatizados e receber tratamento de superfície por pintura a pó, pelo processo de deposição eletrostática e posterior secagem e polimerização em estufa a 250 °c. Produto deve atender às exigências da norma regulamentadora nr-17.3(mobiliário para postos de trabalho) do ministério do trabalho e do emprego através de apresentação de laudo de conformidade ergonômica para com a nr 17, por profissional de ergonomia certificado pela aberto com validade a vencer, em papel timbrado do profissional que faz a análise, emite e assina o laudo, com foto do produto e sua descrição técnica em documento do fabricante, menção a norma nr-17, análise e conclusão, data e validade.	Belluna	6	Unid	R\$ 152,00	cento e cinquenta e dois reais	R\$ 912,00	novecentos e doze reais
Valor Global da Proposta Ref.: Ao Lote 02: novecentos e doze reais							R\$ 912,00	





DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA

Rua Maceió, nº 1460 – Henrique Jorge – Fortaleza – Ceará

CNPJ: 41.557.349/0001-06 – CGF: 06.682.236-0

Fone: (85) 3290.0779 – 3077.5445

E-mail: diagacomercio@hotmail.com



Lote 03

Item (ns)	Especificação do Produto	Marca	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Unitário (por extenso)	Valor Total	Valor Total (por extenso)
1	<p>Conjunto hexagonal infantil - composto por 06 mesas, 06 cadeiras e 01 mesa central com a seguinte especificação: mesa escolar infantil formada por um corpo estruturante desmontável, um porta-livros e um tampo substancialmente trapezoidal todo corpo da mesa é moldado no processo de injeção com termoplástico denominado copolímero de polipropileno em uma peça única, sendo composto de um pé dianteiro largo e de seção transversal em "u", voltado para dentro, dois pés traseiros também em "u", voltados para frente e suavemente arqueados, travessas superiores e travessas inferiores de ligação dos pés dianteiros nos pés traseiros. O tampo apresenta uma forma substancialmente trapezoidal e moldado pelo processo de injeção em material abs, porém com base menor arredondada e chanfros nas extremidades das bases maiores. Um sulco transversal, posicionado junto à base menor do tampo, se destina a porta - objetos. o porta-livro apresenta a forma de uma placa triangular e moldado pelo processo de injeção com material denominado copolímero de polipropileno, com vértice frontal arredondado, sendo encaixada em trilhas situadas nas superfícies internas das travessas superiores do corpo e sendo fixada por meio de pinos salientes que se projetam da placa e penetram em orifícios das travessas superiores; a mesa deverá permitir o seu emprego também como brinquedo infantil; cadeira infantil é formada com assento, encosto e estrutura com a seguinte descrição técnica: assento, confeccionado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento polido, com dimensões de 330 mm de largura por 320 mm de profundidade, 04 mm de espessura, cantos arredondados, montado à estrutura por meio de 04 (quatro) cavidades reforçadas com aletas de no mínimo 02 mm de espessura, que acomodam parafusos autos atarraxantes para plástico fl de diâmetro 5x30 mm de fenda phillips. Altura em relação ao piso 350 mm. Encosto é inteiriço, sem nenhum tipo de ventilação ou abertura, fabricado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento polido, com dimensões de 330 mm de largura por 185 mm de altura. Com espessura média de 3,5 mm, cantos arredondados. Unindo à estrutura por meio de encaixes de suas cavidades posteriores nos tubos da estrutura travada por dois pinos retráteis injetados em polipropileno copolímero, na mesma cor do encosto, dispensando a presença de rebites ou de parafusos. Estrutura, fabricada em tubos de aço industrial com pés e travessas em tubo de seção circular com diâmetro de 19,05 mm com espessura de 1,06 mm, base do encosto fabricados em tubo de seção quadrada 20x20 mm com espessura de 1,2 mm, peças de tubos de aço industrial são unidas entre si por meio de solda MIG e tratados por conjunto de banhos químicos, com pintura epóxi (pó), que possibilita proteção contra oxidação e maior vida útil à estrutura. Com ponteiros plásticos de polipropileno nos pés e nas extremidades das travessas com acabamento padrão FDE, são ponteiros com aba para proteção das estruturas quando as mesmas são empilhadas para transporte. Devem acompanhar mesa central sextavada - constituída de duas peças plásticas e um tubo central. As peças plásticas são confeccionadas em polipropileno copolímero injetado com acabamento superficial liso sem brilho, com espessura mínima de 3mm. As peças, vistas superiormente, apresentam formato sextavado para união de 06 mesas, que formam um círculo. Possuindo 07 divisórias: seis referentes às faces externas e uma central na parte inferior a peça apresenta um ressalto de 40mm para encaixe do tubo central estrutura central fabricada em tubo de aço industrial com diâmetro de 38,1mm com espessura de 0,9mm. As peças plásticas são encaixadas no tubo, uma em cada extremidade, altura em relação ao piso 590 mm. Conjunto com mesas infantil e cadeiras infantil nas cores: amarelo, vermelho, azul laranja, verde e roxo. Mesa central cor cinza, estrutura da mesa central e das cadeiras na cor branca.</p>	Belluna	59	Conj	R\$ 2.098,20	dois mil e noventa e oito reais e vinte centavos	R\$ 123.793,80	cento e vinte e três mil, setecentos e noventa e três reais e oitenta centavos
Valor Global da Proposta Ref.: Ao Lote 03:							R\$ 123.793,80	
cento e vinte e três mil, setecentos e noventa e três reais e oitenta centavos								





DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA

Rua Maceió, nº 1460 – Henrique Jorge – Fortaleza – Ceará

CNPJ: 41.557.349/0001-06 – CGF: 06.682.236-0

Fone: (85) 3290.0779 – 3077.5445

E-mail: diagacomercio@hotmail.com



**Lote 04**

Item (ns)	Especificação do Produto	Marca	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Unitário (por extenso)	Valor Total	Valor Total (por extenso)
1	Cadeira universitário com braço em mdf capacidade: 1 usuário.largura total: 0,50m.profundidade total: 0,75m.altura do chão ao assento: 6=0,46m.medida do assento: 0,37m x 0,33m. (reto)medida do encosto: 0,37m x 0,20m.medida da prancheta: 0,30m x 0,57m x 0,28m. (padrão)confeção do assento e encosto: (reto) em mdf 9mm, revestido em laminado melamínico.confeção da prancheta: em mdf 18mm, revestido em laminado melamínico e bordas em pvc tipo "I" colorido.bordas do assento e encosto: cru, somente lixadas.confeção da estrutura: em tubo redondo 7/8"x1,06mm de aço carbono.pintura da estrutura: pintura eletrostática a pó.	Belluna	300	Unid	R\$ 126,00	cento e vinte e seis reais	R\$ 37.800,00	trinta e sete mil e oitocentos reais
Valor Global da Proposta Ref.: Ao Lote 04: trinta e sete mil e oitocentos reais							R\$ 37.800,00	

Valor Global da Proposta: cento e sessenta e sete mil e trinta e sete reais e sessenta centavos	R\$ 167.037,60
--	----------------

**Observações:**

- O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I – Projeto Básico/Termo de Referência deste edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias a entrega dos produtos, inclusive as relacionadas com:
  - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
  - tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
  - seguros em geral, de infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela entrega dos produtos objeto desta licitação.

Razão Social: **Diaga Comércio de Alimentos e Representações Ltda**

CNPJ: **41.557.349/0001-06**

Inscr. Estadual: **06.682236-0**

Endereço: **Rua Maceió, 1460, Henrique Jorge – Fortaleza, Ceará**

CEP: **60.521-105**

E-mail: **diagacomercio@hotmail.com**

Telefone / Fax: **(85) 3290 - 0779 / (85) 3077-5445**

Banco: **Banco do Brasil** Agência: **2906 - 8** Conta Corrente: **18.311 - 3**

Representante Legal / Procurador: **Eudismar Cavalcante de Arruda**

Condição de Entrega: **Conforme Edital e Seus Anexos.**

Validade da Proposta: **60 (Sessenta) dias.**

**Fortaleza / CE, 15 de Fevereiro de 2022**

**EUDISMAR  
CAVALCANTE  
DE  
ARRUDA:24485  
195368**

Assinado de forma digital por EUDISMAR CAVALCANTE DE ARRUDA:24485195368  
Dados: 2022.02.15 12:14:47 -03'00'





**DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA**  
Rua Maceió, nº 1460 – Henrique Jorge – Fortaleza – Ceará  
CNPJ: 41.557.349/0001-06 – CGF: 06.682.236-0  
Fone: (85) 3290.0779 – 3077.5445  
E-mail: diagacomercio@hotmail.com



Ao Pregoeiro da  
Prefeitura Municipal de Potiretama  
Secretaria Municipal de Educação Básica  
Pregão Eletrônico SRP nº PE - 002/2022 - SEDUC

**Objeto: Seleção de Melhor proposta através de Registro de Preços para a futura Aquisição de Bens Permanentes (Mobiliário Escolar) e Outros Materiais, destinados a melhoria na qualidade dos serviços a serem realizados pelas escolas vinculadas a Rede Municipal de Educação deste Município, conforme especificações e quantidades constantes do anexo I, do Edital.**

#### DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

Eu, **Eudismar Cavalcante de Arruda**, portador(a) do RG nº 98002308224 SSP/CE, como representante devidamente constituído da empresa **Diaga Comércio de Alimentos e Representações Ltda**, inscrita no CNPJ de nº. 41.557.349/0001-06, CGF nº. 06.682.236-0, com sede na Rua Maceió, 1460, Henrique Jorge – Fortaleza, Ceará, **Declaro**, sob as penas da Lei, em especial o Art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

- (a) a proposta apresentada para participar da **Pregão Eletrônico PE - 003/2022 - SEDUC**, foi elaborada de maneira independente pelo Licitante, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do **Pregão Eletrônico SRP nº PE - 002/2022 - SEDUC**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- (b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do **Pregão Eletrônico SRP nº PE - 002/2022 - SEDUC**, não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do **Pregão Eletrônico SRP nº PE - 002/2022 - SEDUC**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- (c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do **Pregão Eletrônico SRP nº PE - 002/2022 - SEDUC**, quanto a participar ou não da referida licitação;
- (d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do **Pregão Eletrônico SRP nº PE - 002/2022 - SEDUC**, não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do **Pregão Eletrônico SRP nº PE - 002/2022 - SEDUC**, antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- (e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do **Pregão Eletrônico SRP nº PE - 002/2022 - SEDUC**, não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da **Secretaria Municipal de Educação - Prefeitura Municipal de Potiretama** antes da abertura oficial das propostas; e,
- (f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Sendo expressão da verdade, firmamos a presente, para os fins e efeitos de direito, sob as sanções da lei e do edital respectivo.

Fortaleza / CE, 15 de Fevereiro de 2022

EUDISMAR  
CAVALCANTE DE  
ARRUDA:244851  
95368

Assinado de forma  
digital por EUDISMAR  
CAVALCANTE DE  
ARRUDA:24485195368  
Dados: 2022.02.15  
12:15:40 -03'00'

